1

（一社）神奈川県建築士会 防災・災害対策委員会                    令和6年3月17日

令和６年度 第７回 防災・災害対策委員会 【議事録】

場 所： 建築士会 会議室 （精算があるため）

日 時： 令和6年3月11日（月）午後6時30分～8時00分

出席者： 担当常任理事 村島

委員会：（折笠）・有泉・深谷・中山・加藤・［渡邉］・（丹治）・高橋・（飯澤）・東・河原・木下・（奈良）

（小檜山(ｵﾌ ｻ゙ﾞ ﾊーﾞｰ)）

     議事録作成者 中山    （  ）内は欠席 [  ]内はオンライン

■18：30～20：00            通 常 委 員 会

□ 委員長挨拶

□ 議題

 〇 前回議事録（令和６年2月13日 Webのみ）

１．関東甲信越建築士会ブロック会      折笠⇒河原代弁

   ・第５回防災・災害対策委員長会議 開催

    日時：令和6年4月18日（木）14：00 ～ 16：30

    会場：ＴＫＰガーデンシティＰＲＥＭＩＵＭ大宮 ミーティングルーム２Ｄ

       （さいたま市大宮区桜木町4-333-13大同生命ビル２階）

 ☆課題点

 神奈川県建築士会のリーダーが定まっていない。

 災害対策本部の運営の明確化

 発災した時のマニュアルが必要⇒神奈川県建築士会は他会と比較して遅れている感がある。

防災・災害対策委員会で提案するか？

 防災・災害対策対策委員会の位置づけは？

 連合会委員としての河原さんの出席は今回が最後。後任には長野県士会の湯本氏を推す予定

２．建築会議アンケート集計報告          折笠⇒村島代弁

   ・応急危険度判定についてのアンケートの実施について（別紙）

 ＦＡＸでの回答が４割近くもあった。

 建築士会会員の回答率は50％程度にとどまった。

 判定活動の可能性について７割近くが実施できるという回答であったが、一方で判定士講習の充実とい

う意見もあるので、実地訓練ができないか検討すべきではないか。

３.災害時建築相談員説明会                     河原

  ・2/15(木) 第５回災害時住宅相談体制整備検討会 議事概要

 まち協が事務局として動いてほしいが課題が山積である。

４．第４回神奈川県大規模災害対策士業連合協議会  折笠⇒有泉・河原代弁

     日時：令和6年3月13日（水）16：00 ～ 18:00

    会場：神奈川県弁護士会館 ５階 大会議室

       オンライン（ZOOM）との併用（別紙）

 3会で行っている建築会議の代表として士会が出席（宮林専務理事）

 2

５．令和５年度（一社）神奈川県建築士会防災緊急連絡網名簿（案）    村島

 補正、削除を行った。

６．来期予算、今期清算について          有泉

 運営費に関し、役割の項目により500円をベースに算出した。

 上記に関し、人件費と捉えられることもあるので協議とした。

７．その他

 相模原市内のスリーエムジャパンカスタマーテクニカルセンターの見学会を次年度事業として提案（有泉）

⇒委員会メンバーの見学会を基本として20名程度までなら他に参加を呼び掛けてもよいのではないか

 HPの自己紹介を提出してほしい（深谷）

□ 次回委員会 令和6年4月16日（火） 場所：建築士会会議室及びWEB会議18時より

 ※委員会参加終了後、懇親会を行います。

 毎月第二火曜日を基準とし、オンラインと併用とする。

 士会行事と同じ時間帯で委員会を開催するのは、好ましくないので避けるようにする。

 休祭日となった場合も避けるようにする。